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Ad spm. nr. S 1775 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Peter Skaarup stillet spørgs- 
mål. Spørgsmålet, der sammen med det forelø- 
bige svar er optaget i Folketingstidende 1999- 
2000, forhandlingerne side 5390, lød således: 

Til justitsministeren (2/3 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer 
der hidtil er taget, og hvilke der planlægges ta- 
get i forbindelse med bekæmpelsen af den nye 
indvandrerbande »Vatos Locos«, som er indgået 
i et samarbejde med rockerbanden Heils 
Angels?« 

Supplerende svar (10/ 4 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspoli- 
tichefen, der har oplyst følgende: 

»Begrebet »Vatos Locos« relaterer sig til en 
film fra 1993, hvor en bande, der benævner sig 
»Vatos Locos«, optræder. 

Dansk politi blev første gang i det praktiske 
liv bekendt med fænomenet »Vatos Locos« i 
1996, og man har siden slutningen af 1999 mod- 
taget et stigende antal indberetninger fra flere 
politikredse vedrørende personer, der tatoverer 
og uniformerer sig med forskellige udgaver af 
symbolet »Vatos Locos«. Samtlige indberetnin- 
ger vurderes med henblik på at skabe et over- 
ordnet billede af fænomenet. 

Et væsentligt element heri er at afdække 
egentlige gruppedannelser i relation til »Vatos 
Locos«, herunder at afdække eventuelle krimi- 
nelle aktiviteter begået i forening af personer, 
der bærer symbolet med tilknytning til »Vatos 
Locos«. Den centrale indsats i forhold til »Vatos 
Locos« består således i at indsamle og vurdere 
oplysninger om personer, der ses at have 
relation til »Vatos Locos«. 

På lokalt plan i politikredsene retsforfølges 
personer, der begår kriminalitet, og som er 
kendt som bærere af symboler med tilknytning 
til »Vatos Locos«, på sædvanlig vis. 

Der foreligger ikke for Rigspolitichefen på 
nuværende tidspunkt oplysninger, der godtgør, 
at der er egentlige gruppedannelser knyttet til 
symbolet »Vatos Locos«. 

For så vidt angår spørgsmålet om samarbejde 
mellem »Heils Angels« og »Vatos Locos« har 
Rigspolitichefen ikke mulighed for at belyse 
dette nærmere, allerede fordi der ikke foreligger 
oplysninger, der godtgør, at »Vatos Locos« 
dækker over egentlige grupperinger eller 
bandedannelser.« 

Spm. nr. S 2097 

Til justitsministeren (24/3 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at 
stramme straffeloven, således at indsatte, der 
under transport til og fra retsbygningen forsø- 
ger -  eller gennemfører -  en flugt, som indbe- 
fatter trusler og/eller vold mod de ledsagende 
betjente, enten politi og/eller fængselsbetjente, 
vil blive nægtet at deltage i fremtidige retsmø- 
der, indenretsligt forhør, afhøringer af vidner og 
fristforlængelser, samt såfremt tiltalte skal afhø- 
res, må dette foregå i fængslet eller i arresthuset 
af en dommerfuldmægtig og den sigtedes 
advokat?« 

Begrundelse 

Spørgeren har fået kendskab til en lang række 
konkrete sager, hvor tjenestemænd, der er sat til 
at bevogte sådanne grupper, har været udsat for 
ubehagelige overgreb og hvor der er betydelig 
risiko ved at have med disse personer at gøre. 
Der kan som eksempel henvises til en sag fra 
Hillerød den 22. marts 2000, hvor det lykkedes 
to asylansøgere at undslippe kortvarigt, da de 
skulle have deres fængslingsfrister forlænget 
ved retten i Hillerød. Fængselsbetjentene blev 
slået ned og blev efter angrebet kørt til skade- 
stuen. 

Stramningen af straffeloven kunne tage ud- 
gangspunkt i at præcisere, at indsatte, der under 
transport til og fra retsbygningen, forsøger -  
eller gennemfører -  en flugt, som indbefatter 
trusler og/eller fængselsbetjente, vil blive næg- 
tet at deltage i fremtidige retsmøder, både 
indenretsligt forhør, afhøringer af vidner og 
fristforlængelser. Skal der så afhøres tiltalte, må 
dette foregå i fængslet eller i arresthuset af en 
dommerfuldmægtig og den sigtedes advokat. 


